
Digimedioiden käytössä kyse on suositusta 
vapaa-ajanviettotavasta ja varsinkin digipelaami-
sessa monille tärkeästä harrastuksesta. Some, pelit 
ja puhelimet ylipäänsä ovat nuorille väyliä tavata 
kavereita ja mahdollisesti tutustua myös uusiin 
ihmisiin. 
•	 Monet digilaitteisiin liittyvät asiat tuovat 

tyypillisesti nuorelle paljon hyvää, ja siksi 
esim. laitteen poisottaminen ei ole usein paras 
vaihtoehto. Sen sijaan esim. pelin vaihtaminen 
toiseen tai laitteiden käytön rajaaminen tiet-
tyyn aikaan päivästä voi auttaa.

Digimedioiden käyttöä voi oppilaan kanssa 
tarkastella kahdesta näkökulmasta:

Näkökulma 1: Kuinka paljon ja miten laitteita 
käytetään

Olennaista digimedioista puhuessa on tarkastella, 
onko nuoren arki pääpiirteittäin tasapainossa. 

Tasapainoisesta arjesta kertovat etenkin seuraa-
vat asiat:
•	 Koulu rullaa ja oppilas käy koulua eikä luvatto-

mia poissaoloja juuri ole.
•	 Nuorella on harrastuksia tai muita häntä kiin-

nostavia asioita ja kavereita.
•	 Nuori ei ole yleensä väsynyt ja voi pääsääntöi-

sesti hyvin.

Iso merkitys on myös sillä, milloin ja miten puhe-
linta tai muita digilaitteita käyttää: 
•	 Tekeekö sitä päämäärätietoisesti vai ajau-

tuuko käyttämään laitteita esim. silloin kun on 
tylsää?

•	 Käyttääkö laitteita silloin, kun sille on aikaa vai 
toistuvasti silloin, kun olisi hyvä olla tekemässä 
jotakin muuta, kuten läksyjä tai olla menossa 

nukkumaan?

On myös hyvä pyrkiä erottamaan:
•	 lyhytaikaiset haitat, kuten se että lomilla 

pelataan tai roikutaan puhelimella paljon arkea 
enemmän

•	 pidempikestoiset haitat, joilla on vaikutusta 
esim. jokapäiväiseen arjessa jaksamiseen ja 
mielialaan

Näkökulma 2: Mitä nuoret näkevät ja kokevat 
laitteilla

Tärkeää on tarkastella myös, mitä asioita puheli-
mella tapahtuu, etenkin sitä törmääkö nuori häi-
rintään tai/ja kiusaamiseen netissä. Nuoret usein 
normalisoivat häirintää ja kiusaamista, ja asioista 
voi olla vaikeaa puhua kotona. Siksi on hyvä, että 
häirinnästä ja kiusaamisesta kysytään myös kou-
lussa.

Mistä nuorten digimedioiden käytössä on kyse?

Lähde: Terveyden ja hyvinvoinnin laitos: Nuorten digipelaaminen -sivusto: https://
thl.fi/aiheet/alkoholi-tupakka-ja-riippuvuudet/rahapelit/nuorten-pelaaminen/
nuorten-digipelaaminen

Digi puheeksi - perustietoa ammattilaisille  
nuorten digilaitteista keskusteluun
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Miksi digihyvinvointi kannattaa ottaa puheeksi?
– nuoret tiedostavat haasteet

Nuoret tiedostavat usein haasteet omassa digi- 
laitteiden käytössään, mutta oman toiminnan 
muuttaminen yksin voi olla vaikeaa. Täytyy muis-
taa, että  nuorten itsesäätelykyky ei ole vielä täysin 
kehittynyt. 

Lähteet: MLL Nuorten mediankäytön kysely 2024, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos: Kouluterveyskysely 2023, Lasten ja nuorten 
säätiö: Unelmien some 2021: Mitä nuoret toivovat tulevaisuuden sosiaalisesta medialta

Mitä huomioida keskustelussa nuoren kanssa?

Tärkeintä keskustelussa on yrittää luoda avoin 
ja kannustava ilmapiiri: keskity kuuntelemaan 
nuorta ja ymmärtämään, mitä hän sanoo. 

Kun ymmärtää nuoren toiminnan ja ajattelun 
syitä, järkeviä ratkaisujakin on helpompaa pohtia 
yhdessä. Kannustavassa ilmapiirissä mahdollisista 
ikävistä asioistakin on helpompaa puhua.

1) Mieti omia asenteitasi: mikä on oma suhteesi 
peleihin ja someen?
     a)  Mitä sovelluksia tai pelejä itse käytät?
     b)  Miten suhtaudut someen ja peleihin     
     vapaa-ajanviettotapoina? 
     c)  Miten paljon itse käytät puhelinta? Haasteet
     koskettavat myös monia meistä aikuisista.

2) Luota itseesi ja ole kiinnostunut oppimaan.
Sinun ei tarvitse olla pelaamisen tai somen asian-
tuntija. Tärkeintä on, että olet kiinnostunut kuule-
maan oppilasta.

3)  Muista, että yleensä kaiken käytöksen taus-
talla on jokin syy tai liuta eri syitä. Kuuntele 
ennakkoluulottomasti nuorta toiminnan takana. 
4)  Älä myöskään yritä väkisin saada nuorta esim. 
myöntämään, että hänellä on ongelmia digilaittei-
den kanssa. Voi olla, että tilanteen taustalla onkin 
jotakin muuta /muutakin.
5)  Jos sinulle on herännyt huoli nuoren hyvin-
voinnista, tuo huoli esille mahdollisimman 
neutraalisti.
•	 Näin nuorelle ei tule olo, että hän on tehnyt 

jotain väärin, vaan tilanteessa ollaan mietti-
mässä, miten hän voisi voida paremmin.

•	 Tuo esille, mihin havaintosi huolesta perustuu 
minä -viestinnän avulla. ”Minua on mietityt-
tänyt, miten voit, koska olet tosi usein tosi 
väsynyt aamuisin ja tulet kouluun myöhässä. 
Miten itse koet tilanteen?”

•	 8.-9. lk oppilaista 32 % on kokenut, että heidän 
pitäisi viettää aikaa useammin muuten kuin 
netissä, ja on yrittänyt vaikuttaa asiaan siinä 
onnistumatta.

•	 Valtaosa nuorista (67 %) kertoi vuonna 2021, 
että haluaisi viettää keskenään enemmän aikaa 
ilman somea

 

Lue lisää: Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry: Herättääkö digipelaaminen huolta? ehyt.fi/paihde-peli-info/
tukea-eri-elamantilanteisiin/herattaako-digipelaaminen-huolta

https://cdn.mll.fi/prod/2024/02/05161921/nuorten_mediankayton_kysely_2024_a4.pdf
https://thl.fi/tilastot-ja-data/tilastot-aiheittain/lapset-nuoret-ja-perheet/lasten-ja-nuorten-hyvinvointi-kouluterveyskysely
https://nuori.fi/unelmien-some-2021/
http://ehyt.fi/paihde-peli-info/tukea-eri-elamantilanteisiin/herattaako-digipelaaminen-huolta
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Nettikiusaaminen ja häirintä
Miksi nettikiusaamisesta on tärkeää puhua?

Digi puheeksi -kyselyssä kysytään nettikiusaa-
misesta. Kiusaamisesta on tärkeää kysyä, koska 
monilla nuorilla on kiusaamiskokemuksia, mutta 
ei aikuista, jolle niistä voisi puhua luontevasti. Kun 
ammattilainen ottaa asian puheeksi, hän samalla 
validoi asian merkityksen. Asiasta kertominen on 
voinut olla nuorelle vaikeaa ja siitä puhuminen 
on luottamuksen osoitus sinua kohtaan. Siksi on 
tärkeää toimia luottamuksen arvoisesti. Jos nuori 
kertoo asiasta, on tärkeää, että ammattilainen 
ottaa asiasta kopin, toimii koulun toimintaohjei-
den mukaan ja kuuntelee oppilasta.

Huom! Jos nuori ei osaa tunnistaa kiusaamista tai on 
normalisoinut häneen kohdistunutta toimintaa, voit sel-
ventää nuorelle, että kiusaamista voivat olla esim. ilkeät 
kommentit ja kuvat, uhkaukset, huhujen tai yksityisten 
tietojen levittäminen, nolaaminen tai häirintä sosiaa-
lisessa mediassa, peleissä tai muualla netissä. Netti-
kiusaamista voi olla myös tällaisen haitallisen sisällön 
jakaminen tai siitä tykkääminen.

Lähde: MLL : Nettikiusaaminen mll.fi/vanhemmille/tietoa-lapsi-
perheen-elamasta/hyvinvointia-digiajassa/nettikiusaaminen/

https://www.mll.fi/vanhemmille/tietoa-lapsiperheen-elamasta/hyvinvointia-digiajassa/nettikiusaaminen/
https://www.mll.fi/vanhemmille/tietoa-lapsiperheen-elamasta/hyvinvointia-digiajassa/nettikiusaaminen/


Nettihäirintä
– mitkä ovat rikoslain vaikutukset? 
  

Lomakkeessa kysytään myös nettihäirinnästä. 
Ohessa on lisätietoa asiaan liittyvistä seksuaaliriko-
säännösten muutoksista.

Seksuaalinen häirintä on osa häirintää. Rikoslain 
seksuaalirikosäännökset uudistuivat 1.1.2023. 
Laissa seksuaaliseen ahdisteluun voi syyllistyä 
myös muuten kuin toista koskettamalla. Täten sek-
suaalisen kuvan, kuten alastonkuvan, levittäminen 
ilman lupaa on rangaistavaa.

Uudessa laissa painottuu aiempaa enemmän lap-
sen koskemattomuus.  Suomen rikoslain mukainen 
ns. suojaikäraja on 16 vuotta. Aikuisen alle 16-vuo-
tiaaseen lapseen kohdistama seksuaalinen teko 
täyttää rikoksen tunnusmerkistön. On myös hyvä 
muistaa, että vaikka lapsi olisi aloittanut keskus-
telun aikuisen kanssa verkossa, vastuu on aikui-
sella. Sillä että lapsi on mahdollisesti suostunut 
seksuaalissävytteiseen yhteydenpitoon aikuisen 
kanssa, ei ole merkitystä rikoksen kannalta.

Mitä jos nuori saa toiselta esim. 
sukuelintä esittävän kuvan tai 
seksuaalisesti ronskin viestin?

Seksuaaliseen ahdisteluun voi syyllistyä lähettä-
mällä toiselle viestin tai kuvan, joka loukkaa toisen 
seksuaalista itsemääräämisoikeutta. Myös kuvan 
tai viestin näyttäminen toisille voi olla seksuaalista 
ahdistelua.

Mitä jos nuoren seksuaalista 
kuvaa levitetään luvatta?

Toista ihmistä esittävän seksuaalisen kuvan tai 
videon esittämisellä tai levittämisellä voi syyllistyä 
seksuaalisen kuvan luvattomaan levittämiseen, 
mikäli teko loukkaa olennaisesti tämän seksuaa-
lista itsemääräämisoikeutta. Vaikka henkilö esiin-
tyisi kuvassa tai videolla vapaaehtoisesti, sitä ei saa 
levittää ilman hänen lupaansa. 

Jos levittää kuvia toisesta alle 18-vuotiaasta, yli 
15-vuotias syyllistyy rikokseen. 

Miten toimia, jos epäilee nuoren 
joutuneen rikoksen uhriksi?

•	 Kiitä nuorta luottamuksesta, että hän tuo asian 
esille. Tuo esille, että tapahtunut ei ole nuoren 
syytä ja että tekijällä (eli esim. kuvien levittä-
jällä) on vastuu teoistaan. 

•	 Voitte tehdä yhdessä rikosilmoituksen polii-
sille: poliisi.fi/tee-rikosilmoitus

•	 Pyydä nuorta estämään some-palvelussa 
henkilö, joka on lähettänyt kuvia nuoresta tai 
tehnyt muuta sellaista, joka voi loukata nuoren 
seksuaalista itsemääräämisoikeutta.

Jos mahdollista, voit myös pyytää:

•	 ottamaan kuvakaappaukset talteen tapahtu-
neesta asiasta.

•	 pyytää olemaan tuhoamatta kuvia ja viestejä, 
koska ne voivat olla hyödyllisiä rikoksen selvit-
tämisessä.

•	 ilmoittamaan henkilöstä palvelun ylläpidolle 
ja tarvittaessa asiattomasti sisällöstä palvelun 
ylläpidolle.

ehyt.fi/pause

https://poliisi.fi/tee-rikosilmoitus

